
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

平成１５年７月 

 
 

平成１3年度 
羽村市バランスシート 



（単位：千円）

借 方 貸 方

［資産の部］ ［負債の部]

 １．有形固定資産 １．固定負債

 (1)総務費 5,617,009  (1)地方債 9,631,559
 (2)民生費 6,427,752
 (3)衛生費 3,312,961  (2)債務負担行為
 (4)労働費 0 　　①物件の購入等 0
 (5)農林水産業費 179,245 　　②債務保証又は損失補償 0
 (6)商工費 120,396       債務負担行為計 0
 (7)土木費 25,166,278
 (8)消防費 594,052  (3)退職給与引当金 3,146,189
 (9)教育費 25,347,577
 (10)その他 4,975,352 固定負債合計 12,777,748
計 71,740,622
（うち土地 22,284,714 ) ２．流動負債
有形固定資産合計 71,740,622

 (1)翌年度償還予定額 1,037,671
 ２．投資等
 (1)投資及び出資金 1,343,323  (2)翌年度繰上充用金 0
 (2)貸付金 58,000
 (3)基金  (3)その他 0
  ①特定目的基金 5,839,028
  ②土地開発基金 0 流動負債合計 1,037,671
  ③定額運用基金 20,000
　　基金計 5,859,028 負債合計 13,815,419
 (4)退職手当組合積立金 644,930
投資合計 7,905,281

 ３．流動資産 ［正味資産の部］
 (1)現金・預金
  ①財政調整基金 2,109,151 １．国庫支出金 8,720,719
  ②減債基金 101,939
  ③歳計現金 426,199 ２．都道府県支出金 5,711,471
　　現金・預金計 2,637,289
 (2)未収金 ３．一般財源等 54,555,540
  ①地方税 515,072
  ②その他 4,885 正味資産合計 68,987,730
　　未収金計 519,957
　流動資産合計 3,157,246

資産合計 82,803,149 負債・正味資産合計 82,803,149

※債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 456,474 千円

②債務保証及び損失補償 704,998 千円

③利子補給等に係るもの 0 千円

平成13年度 バランスシート
（平成14年3月31日現在）



[資産の部] [負債の部]
１．有形固定資産 １．固定負債
    (1)総務費 5,617,009 5,617,009    (1)地方債・借入金 9,631,559 27,203,266
    (2)民生費 6,427,752 7,268,561    (2)退職給与引当金 3,146,189 3,777,799
    (3)衛生費 3,312,961 3,317,207 固定負債合計 12,777,748 30,981,065
    (4)労働費 0 3,419
    (5)農林水産業費 179,245 179,245 ２．流動負債
    (6)商工費 120,396 120,396    (1)翌年度償還予定額 1,037,671 2,366,336

    (7)土木費 25,166,278 25,166,278    (2)未払金等 0 135,901

    (8)消防費 594,052 594,052 流動負債合計 1,037,671 2,502,237

    (9)教育費 25,347,577 25,347,577

  (10)水道 0 8,111,217

  (11)下水道 0 9,988,023 負債合計 13,815,419 33,483,302

  (12)土地開発 0 453,579

  (13)その他 4,975,352 4,975,352 ［少数株主持分］

有形固定資産合計 71,740,622 91,141,915   少数株主持分 - 11,818

２．投資等 [正味資産の部]

   (1)投資及び出資金 1,343,323 511,310 １．国庫支出金 8,720,719 9,446,436

   (2)貸付金 58,000 59,129

   (3)基金 5,859,028 6,096,366 ２．都支出金 5,711,471 5,861,366

   (4)その他 644,930 761,975

投資合計 7,905,281 7,428,780

３．一般財源・剰余金等 54,555,540 54,547,115

３．流動資産

   (1)現金・預金 2,637,289 3,737,661

   (2)未収金等 519,957 1,034,986 正味資産合計 68,987,730 69,854,917

   (3)棚卸資産 - 6,695

流動資産合計 3,157,246 4,779,342

負債、少数株主持分

資産合計 82,803,149 103,350,037 及び正味資産合計 82,803,149 103,350,037

平成13年度 連結バランスシート
（平成14年3月31日現在）

（単位：千円）
普通会計 連    結 普通会計 連    結



（単位：千円）

普通会計  普通会計以外
の包括計上

 国民健康保険
事業会計

老人保健
医療会計

水道事業
会計

 下水道事業
会計 土地開発公社  社会福祉

協議会
 ふれあい地域

づくり公社 コナモーレ  シルバー人材
センター

 介護保険事業会計
保険事業勘定

 介護保険事業会計
介護サービス

事業勘定
単純合算 連結修正 合計

１．有形固定資産 -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  
  (1)総務費 5,617,009       -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  5,617,009       -                  5,617,009       
  (2)民生費 6,427,752       -                  -                  -                  -                  -                  -                  25,295           -                  -                  -                  -                  815,514         7,268,561       -                  7,268,561       
  (3)衛生費 3,312,961       -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  4,246             -                  -                  -                  3,317,207       -                  3,317,207       
  (4)労働費 -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  3,419             -                  -                  3,419             -                  3,419             
  (5)農林水産業費 179,245         -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  179,245         -                  179,245         
  (6)商工費 120,396         -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  120,396         -                  120,396         
  (7)土木費 25,166,278     -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  25,166,278     -                  25,166,278     
  (8)消防費 594,052         -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  594,052         -                  594,052         
  (9)教育費 25,347,577     -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  25,347,577     -                  25,347,577     
(10)水道 -                  -                  -                  -                  8,111,217       -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  8,111,217       -                  8,111,217       
(11)下水道 -                  -                  -                  -                  -                  9,988,023       -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  9,988,023       -                  9,988,023       
(12)土地開発 -                  -                  -                  -                  -                  -                  453,579         -                  -                  -                  -                  -                  -                  453,579         -                  453,579         
(13)その他 4,975,352       -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  4,975,352       -                  4,975,352       

有形固定資産計 71,740,622     -                  -                  -                  8,111,217       9,988,023       453,579         25,295           -                  4,246             3,419             -                  815,514         91,141,915     -                  91,141,915     
-                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

２．投資等 -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  
 (1)投資及び出資金 1,343,323       -                  -                  -                  -                  -                  -                  1,000             500,000         50                 -                  -                  -                  1,844,373       -1,333,063     511,310         
 (2)貸付金 58,000           -                  -                  -                  -                  -                  -                  1,129             -                  -                  -                  -                  -                  59,129           -                  59,129           
 (3)基金 5,859,028       -                  70,952           -                  -                  -                  -                  110,093         -                  -                  34,162           22,131           -                  6,096,366       -                  6,096,366       
 (4)有価証券 -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  
 (5)基本財産 -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  
 (6)その他 644,930         91,380           -                  -                  -                  4,118,284       -                  6,847             18,818           -                  -                  -                  -                  4,880,259       -4,118,284     761,975         

投資等計 7,905,281       91,380           70,952           -                  -                  4,118,284       -                  119,069         518,818         50                 34,162           22,131           -                  12,880,127     -5,451,347     7,428,780       
-                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

３．流動資産 -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  
 (1)現金・預金 2,637,289       -                  106,949         93,289           605,692         14,678           11,892           12,064           45,605           98,844           18,634           74,310           5,070             3,724,316       13,345           3,737,661       
 (2)未収金等 519,957         -                  371,193         -                  86,907           23,829           -                  9,539             842               118               33,245           2,891             -                  1,048,521       -13,535         1,034,986       
 (3）棚卸資産 -                  -                  -                  -                  964               -                  -                  -                  -                  5,331             400               -                  -                  6,695             -                  6,695             

流動資産計 3,157,246       -                  478,142         93,289           693,563         38,507           11,892           21,603           46,447           104,293         52,279           77,201           5,070             4,779,532       -190             4,779,342       
-                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

資産合計 82,803,149    91,380          549,094        93,289          8,804,780      14,144,814    465,471        165,967        565,265        108,589        89,860          99,332          820,584        108,801,574   -5,451,537    103,350,037   
-                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

１．固定負債 -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  
 (1)地方債・借入金 9,631,559       -                  -                  -                  -                  11,099,950     -                  -                  -                  -                  -                  -                  157,163         20,888,672     6,314,594       27,203,266     
 (2)退職給与引当金 3,146,189       595,688         -                  -                  -                  -                  -                  6,847             16,336           1,847             10,892           -                  -                  3,777,799       -                  3,777,799       

固定負債計 12,777,748     595,688         -                  -                  -                  11,099,950     -                  6,847             16,336           1,847             10,892           -                  157,163         24,666,471     6,314,594       30,981,065     
-                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

２．流動負債 -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  
 (1)翌年度償還予定額 1,037,671       -                  -                  -                  -                  630,106         453,579         -                  -                  -                  -                  -                  13,298           2,134,654       231,682         2,366,336       
 (2)未払金等 -                  -                  -                  -                  36,981           -                  -                  17,589           33,952           14,989           32,580           -                  -                  136,091         -190             135,901         

流動負債計 1,037,671       -                  -                  -                  36,981           630,106         453,579         17,589           33,952           14,989           32,580           -                  13,298           2,270,745       231,492         2,502,237       
-                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

負債合計 13,815,419     595,688         -                  -                  36,981           11,730,056     453,579         24,436           50,288           16,836           43,472           -                  170,461         26,937,216     6,546,086       33,483,302     
-                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

少数株主持分 -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  11,818           11,818           
-                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

１．国庫支出金 8,720,719       -                  -                  -                  -                  725,717         -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  9,446,436       -                  9,446,436       
-                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

２．都道府県支出金 5,711,471       -                  -                  -                  -                  118,561         -                  -                  -                  -                  -                  -                  31,334           5,861,366       -                  5,861,366       
-                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

３．一般財源・剰余金等 54,555,540     -504,308        549,094         93,289           2,221,523       1,570,480       1,892             140,531         514,977         91,753           46,388           99,332           618,789         59,999,280     -5,452,165     54,547,115     
-                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  
-                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

４．借入資本金 -                  -                  -                  -                  6,546,276       -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  6,546,276       -6,546,276     -                  
-                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

５．基本金 -                  -                  -                  -                  -                  -                  10,000           1,000             -                  -                  -                  -                  -                  11,000           -11,000         -                  
-                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

正味資産合計 68,987,730     -504,308        549,094         93,289           8,767,799       2,414,758       11,892           141,531         514,977         91,753           46,388           99,332           650,123         81,864,358     -12,009,441   69,854,917     
-                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

負債・正味資産等合計 82,803,149    91,380          549,094        93,289          8,804,780      14,144,814    465,471        165,967        565,265        108,589        89,860          99,332          820,584        108,801,574   -5,451,537    103,350,037   

平成13年度 連結バランスシート明細表



平成 13 年度行政コスト計算書
［行政コスト］ （単位：千円）

総 額 （構成比率）議 会 費 総 務 費 民 生 費 衛 生 費 労 働 費 農林水産業費 商 工 費 土 木 費 消 防 費 教 育 費 災 害 復 旧 費 公 債 費 諸 支 出 金 不 納 欠 損 額

(1)人件費 3,350,437 19% 211,862 1,206,467 844,746 223,655 0 42,731 24,995 214,430 14,991 566,560 0

(2)退職給与引当金繰入等 372,147 2% 23,532 134,010 93,829 24,842 0 4,746 2,776 23,817 1,665 62,930 0

小　計 3,722,584 21% 235,394 1,340,477 938,575 248,497 0 47,477 27,771 238,247 16,656 629,490 0

2 (1)物件費 3,269,445 19% 11,301 589,566 493,970 615,143 120,474 10,526 65,829 470,986 45,331 846,319 0 0

(2)維持補修費 136,326 1% 0 10,499 11,852 24,779 0 0 760 58,356 4,409 25,671 0

(3)減価償却費 2,199,626 12% 172 211,923 205,732 176,821 0 8,635 4,599 926,288 12,265 587,290 65,901

(4)その他 320 0% 0 0 320 0 0 0 0 0 0 0 0

小　計 5,605,717 32% 11,473 811,988 711,874 816,743 120,474 19,161 71,188 1,455,630 62,005 1,459,280 0 65,901

(1)扶助費 2,646,997 15% 2,610,231 0 36,766

(2)補助費等 3,321,761 19% 4,901 207,960 376,736 1,085,822 41,680 6,038 94,994 256,933 740,882 505,815 0 0

(3)繰出金 1,903,131 11% 0 1,052,631 0 0 0 0 850,500 0 0 0

(4)普通建設事業費
（他団体等への補助金等） 17,866 0% 0 0 7,808 0 0 0 0 10,058 0 0

小　計 7,889,755 45% 4,901 207,960 4,047,406 1,085,822 41,680 6,038 94,994 1,117,491 740,882 542,581 0 0

(1)災害復旧事業費 0 0% 0

(2)失業対策事業費 0 0% 0

(3)公債費(利子分のみ) 364,403 2% 364,403

(4)債務負担行為繰入 0 0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(5)不納欠損額 79,932 0% 79,932

小　計 444,335 3% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 364,403 79,932

17,662,391 251,768 2,360,425 5,697,855 2,151,062 162,154 72,676 193,953 2,811,368 819,543 2,631,351 0 364,403 65,901 79,932

1% 13% 32% 12% 1% 0% 1% 16% 5% 15% 0% 2% 0% 0%

［収入項目］

994,994 108 96,998 411,416 142,632 0 34,771 1,027 181,216 43 99,041 0 27,742 0

6% 0% 4% 7% 7% 0% 48% 1% 6% 0% 4% 0% 8% 0%

2,811,473 195,406 2,095,611 197,565 12,515 1,933 8,888 38,154 180,000 81,401 0 0 0

16% 8% 37% 9% 8% 3% 5% 1% 22% 3% 0% 0% 0%

13,274,814

75%

17,081,281

582,091

54,554,557

981

54,555,540

4 正 味 資 産 国 庫 （県 ）
支 出 金 償 却 額 ｆ

ｂ／ａ

ｃ／ａ

ｄ／ａ

2 国 庫 （県 ）支 出 金 ｃ

3 一 般 財 源 ｄ

6 期 末 一 般 財 源 等

5 期 首 一 般 財 源 等

行 政 コ ス ト ａ

1

3

1 使 用 料 ・手 数 料 等 ｂ

4

（構成比率）

差 引 （ e-a+f ）
一 般 財 源 等 増 減 額

収 入 （ｂ＋ ｃ＋ ｄ） ｅ



（単位：千円）

Ⅰ 行政活動によるキャッシュ・フロー
1. 税収 11,178,265
2. 使用料及び手数料収入 402,678
3. 人件費による支出 △ 3,583,670
4. 物件費による支出 △ 3,269,445
5. 維持補修費による支出 △ 136,326
6. 扶助費による支出 △ 2,646,997
7. 諸収入 189,622

小　　計 2,134,127
8. 交付金による収入 2,022,239
9. 国庫及び都道府県支出金による収入 2,811,473

10. 分担金・負担金・寄付金による収入 208,870
11. 補助費等による支出 △ 3,339,627

行政活動によるキャッシュ・フロー 3,837,082

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー
1. 有形固定資産の取得による支出 △ 1,388,227
2. 国庫及び都道府県支出金による収入 618,421
3. 財産売却・運用による収入 56,394
4. 貸付金元利収入 55,867
5. 貸付金の貸付による支出 △ 39,620
6. 投資及び出資による支出 0
7. 他会計・基金からの繰入による収入 413,542
8. 積立基金への積立による支出 △ 1,102,345
9. 他会計・定額運用基金への繰出による支出 △ 1,903,131

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 3,289,099

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー
1. 地方債の発行による収入 621,900
2. 地方債の償還による支出 △ 1,003,907
3. 支払利子及び公債諸費による支出 △ 364,403

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 746,410

Ⅳ 現金及び現金同等物の増減額 △ 198,427
Ⅴ 現金及び現金同等物の繰越残高 628,239
Ⅵ 現金及び現金同等物の年度末残高 429,812

（内訳）
財政調整基金 3,504
減債基金 109
歳計現金 426,199

429,812

平成13年度 キャッシュ・フロー計算書
（平成13年4月1日～平成14年3月31日）


